



FONDATION

COMPTES ANNUELS

2024

CONSEIL D'ADMINISTRATION
du 24 juin 2025





Hervé Ellul
Trésorier de la
Fondation OVE

Rapport **du trésorier**

Sur la situation financière 2024 //////////////////////////////////////

Conformément à l'article 8.4 du règlement intérieur, le présent rapport a pour objet de présenter les comptes annuels de la Fondation OVE ; à ce titre il complète, sur le seul plan financier, le rapport présenté annuellement par le bureau sur la situation morale et financière de la Fondation OVE comme le prévoit l'article 7 des statuts.

→ 1 **Faits significatifs et périmètre d'activité**

Fermeture du service Surdi Info

Ce service était financé pour 33% par la DGCS et 67% par du mécénat et la Fondation OVE. En accord avec le financeur, il a été décidé de fermer ce service au 31 décembre 2024. Le budget était de 300k€.

Dans le cadre de l'appel à projet obtenu en 2018 relatif à la création d'une plateforme innovante dans le département de l'Essonne, compte tenu des contraintes techniques et environnementales retardant le projet de construction, une équipe mobile a été ouverte en mai 2023 pour un budget de 1 446k€

Ouverture des maisons Madeleine et Jean Gire

A la suite de l'obtention d'un appel à projet en 2024, les maisons Madeleine et Jean Gire sont une structure expérimentale pour 17 enfants installée à Fontaines sur Saône et Vaulx en Velin. Le budget en année pleine d'un montant de 2 225k€ est co-financé par l'ARS, la Métropole et le Département du Rhône L'activité a débuté le 1er décembre.

Restructuration du Centre Robert Doisneau

A la suite de la décision de fermeture de l'EHPAD du Centre Robert DOISNEAU à Paris décidée en début d'année 2024, la Maison du Centre Robert Doisneau sous forme de Mecs a été installée sur une partie des locaux. La structure est ouverte depuis le 28 octobre avec 8 enfants. L'agrément de cet établissement est de 40 enfants pour un budget en année pleine de 4 161k€.

D'autres structures de type IME, FAM et CAJM sont en cours de négociation pour des installations en fin d'exercice 2025.

L'EHPAD, en cours de fermeture, continue à présenter encore un déficit significatif sur cet exercice, probablement pour la dernière année.

Contrat Pluriannuel d'Objectifs et de Moyens (CPOM) en 2024

Le CPOM de la région Normandie a été renégocié pour la période 2024-2028. Il concerne 2 établissements pour un budget de référence de 4 369k€.

→ 2 Événements postérieurs à la clôture

Le contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens de la région Ile de France arrivant à échéance en 2024, il est en cours de renouvellement. Un contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens est en cours de négociation avec l'ARS et le Conseil Départemental du Vaucluse pour l'EAM La Garance. Un contrat pluriannuel d'objectifs et de moyens régional est en cours de négociation avec les Conseils Départementaux de la Charente et la Vienne ainsi que l'ARS de la Vienne pour 3 services.

→ 3 Principes, règles et méthodes comptables

Aucune modification des règles et méthodes comptables n'est constatée.

→ 4 Informations relatives au bilan et au compte de résultat

Le résultat comptable de cet exercice 2024 est un excédent de 1 259 483 €. Celui-ci inclus le résultat de la Fondation abritée ADN pour 18 157 €.

Le total bilan s'élève, au 31 décembre 2022, à 157 604 637 €, dont 51 256 314 € de fonds propres.

Les emprunts et dettes auprès des établissements de crédits ont diminué de 2 M€ en 2024, et s'élèvent à 37 964 271 € à la clôture de cet exercice.

→ 5 Autres informations

Nos comptes ont été présentés à l'examen du comité d'audit dont l'avis figure en annexe. Les comptes annuels sont soumis à l'examen de notre commissaire aux comptes et font l'objet de son rapport annuel. Le budget prévisionnel de l'exercice 2025 vient compléter l'information financière de la Fondation.

Le Trésorier

A handwritten signature in black ink, consisting of a large loop followed by several vertical strokes and a horizontal line at the end.

sommaire

////////////////////

BILAN	07
COMPTE DE RÉSULTAT	11
L'ANNEXE	14
Notes sur les règles et méthodes comptables	15
Tableaux	
Immobilisations et amortissements	22
Fonds dédiés	23
Provisions	23
Créances et dettes	24
Décomposition et variation des fonds associatifs	25
Subventions d'investissements	26
Subventions et concours publics	
Informations diverses	27
Ventilation des produits de tarification par secteur géographique (PCG art. 531-2/15)	29
Ventilation des produits de tarification par secteur d'activité (PCG art. 531-2/15)	30
AUTRES INFORMATIONS	
L'analyse financière	31
Bilan actif Fondation abritée	32
Bilan passif Fondation abritée	33
Compte de résultat Fondation abritée	34
Capacité d'autofinancement	36
Bilan financier	37
Délibération du comité d'audit	38



BILAN

////////////////

Bilan **actif**

ACTIF	Brut	Amortissement	Exercice 2024	Exercice 2023
Actifs immobilisés				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement	1 706 107	1 420 224	285 883	89 429
Frais de recherches et de développement	115 605	105 351	10 254	184
Concessions, brevets, licences, logiciels, droits et valeurs similaires	3 773 722	2 333 634	1 440 088	1 413 421
Fonds commercial	28 626 554	-	28 626 554	28 626 554
Autres	-	-	-	-
Immobilisations incorporelles en cours	98 240	-	98 240	158 905
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	31 064 330	1 336 556	29 727 774	29 721 208
Constructions	64 130 801	35 647 938	28 482 862	30 626 158
Installations techniques, matériel et outillage industriel	8 789 754	7 398 287	1 391 467	1 500 310
Autres	31 990 293	21 908 183	10 082 110	8 258 852
Immobilisations grevées de droit	-	-	-	-
Immobilisations corporelles en cours	1 557 330		1 557 330	1 518 724
Avances et acomptes	14 169		14 169	50 230
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	598 488	-	598 488	1 060 434
Autres titres immobilisés	5 100 692	30 135	5 070 557	5 070 755
Prêts	1 277 421	578 496	698 925	738 265
Autres	323 078		323 078	318 694
TOTAL I	179 166 582	70 758 804	108 407 778	109 152 123
Actif circulant				
Stocks et en cours				
Stocks et en-cours	265 522		265 522	249 531
Créances				
Créances clients et comptes rattachés	17 817 174	5 842 065	11 975 109	13 604 947
Avances et acomptes sur commandes	510 110		510 110	742 367
Autres	5 726 351	488 874	5 237 477	5 495 391
Valeurs mobilières de placement				
Valeurs mobilières de placement	1 712 259		1 712 259	8 125 752
Instruments de trésorerie			-	-
Disponibilités	28 645 560		28 645 560	11 446 389
Charges constatées d'avance	850 822		850 822	595 775
TOTAL II	55 527 798	6 330 939	49 196 859	40 260 152
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)	-	-	-	
Primes de remboursement des emprunts (IV)	-	-	-	
Ecart de conversion Actif (V)	-	-	-	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	234 694 380	77 089 742	157 604 637	149 412 275

Bilan passif

PASSIF	Exercice 2024	Exercice 2023
Fonds associatifs		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	17 943 979	17 943 979
<i>Dont Fondations Abrisées</i>		
Fonds propres complémentaires	1 911 573	1 911 573
<i>Dont Fondation Abrisées</i>	15 000	15 000
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Fonds propres complémentaires	509 503	509 503
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées	24 256	24 256
Réserves pour projet de l'entité	36 101 223	31 293 113
<i>Dont réserves des activités médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	36 101 223	31 293 113
<i>Dont Fondation Abrisées</i>		
Autres		
Report à nouveau	-25 694 636	-19 895 471
<i>Dont Report à nouveau des activités médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	-12 948 933	-7 798 532
<i>Dont Fondation Abrisées</i>	16 957	4 672
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	1 259 483	-991 055
<i>Dont Résultat de l'exercice des activités médico-sociales sous gestion contrôlée</i>	3 565 430	-164 486
<i>Dont Fondation Abrisées</i>	18 157	12 285
Situation Nette (sous-total)	32 055 381	30 795 898
Autres fonds associatifs		
Subventions d'investissement	11 770 262	12 482 161
Provisions réglementées	7 430 670	7 544 831
TOTAL I	51 256 314	50 822 890
Fonds dédiés		
Fonds reportés sur legs et donation		
Fonds dédiés	26 844 450	24 086 201
TOTAL II	26 844 450	24 086 201
Provisions		
Provisions pour risques	6 813 239	3 550 281
Provisions pour charges	1 778 546	827 450
TOTAL III	8 591 786	4 377 731
Dettes		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	37 964 271	39 963 624
Emprunts et dettes financières divers	53 267	121 314
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	2 346 824	2 134 905
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 224 098	5 929 373
Dettes fiscales et sociales	20 645 375	19 378 612
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	91 476	311 888
Autres dettes	790 481	890 483
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	2 796 296	1 395 254
TOTAL IV	70 912 089	70 125 453
Ecart de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	157 604 637	149 412 275
Engagements donnés		
1. Dont à plus d'un an	35 503 371	37 433 551
Dont à moins d'un an	35 408 717	33 350 600
2. Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	81 041	4 927
3. Dont emprunts participatifs		



COMPTE DE RÉSULTAT

////////////////////

Compte de résultat

PRODUITS	Exercice 2024	Exercice 2023
Produits d'exploitation (ou produits courants non financiers)		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Vente de biens	19 051	17 467
<i>Dont ventes de biens relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>	19 051	17 467
Ventes de prestations de services	5 577 630	5 477 658
<i>Dont ventes de prestations de services relatives aux activités sociales et médico-sociales</i>	2 346 909	2 436 061
Production immobilisée	45 685	
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions		
Contributions financières des autorités de tarification relatives aux activités sociales et	167 131 833	156 810 217
Autres concours publics	387 707	386 791
Subventions d'exploitation	1 889 372	2 252 265
Ressources liées à la générosité du public		
Dons issues d'Appel à la générosité du public	16 375	24 855
Dons manuels	44 229	68 174
Mécénat	47 622	19 048
Contributions financières	363 212	733 136
Reprises sur provisions, amort. et transferts de charges	6 693 780	11 572 439
Utilisations des fonds dédiés	1 458 513	970 088
Autres produits (hors cotisations)	151 323	-1 040
TOTAL I	183 826 330	178 331 096
Quote part de résultat sur opérations faites en commun (II)		
Produits financiers		
De participation	4 948	11 023
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	-	
Autres intérêts et produits assimilés	459 121	294 756
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	12 500	45 000
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	0	7 788
TOTAL III	476 569	358 567
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	502	1 467
Sur opérations en capital	1 927 459	1 156 058
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	309 937	340 408
TOTAL IV	2 237 898	1 497 933
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV + V)	186 540 797	180 187 596
Solde débiteur = déficit	0	991 055
TOTAL GENERAL	186 540 797	181 178 651
Evaluation des contributions volontaires en nature		
Produits		
Dons en nature	2 330 609	2 303 754
Prestations en nature	1 543	7 382
Bénévolat	3 710 330	3 617 075
TOTAL	6 042 483	5 928 211

Compte de résultat

CHARGES	Exercice 2024	Exercice 2023
Charges d'exploitation (ou charges courantes non financières)		
Achats de marchandises (a)	4 159	7 872
Variation de stock (b)	6 144	-4 946
Achats de matières premières et autres approvisionnements (a)	2 537 959	2 778 809
Variation de stock (b)	-20 754	34 937
Autres achats et charges externes (*)	59 153 795	59 642 394
Aides financières	800	3 862
Impôts, taxes et versements assimilés	7 372 563	8 269 438
Salaires et traitements	67 866 626	65 653 345
Charges sociales	27 874 740	26 389 801
Dotations aux amortissements, dépréciations et engagements :		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements (c)	4 793 406	4 741 888
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations	2 631 344	6 580 060
Dotations aux provisions	4 870 255	1 825 823
Reports en fonds dédiés	4 276 682	3 414 303
Autres Charges	2 278 779	276 664
TOTAL I	183 646 499	179 614 250
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)	17 000	22 000
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et aux provisions		12 500
Intérêts et charges assimilées	1 009 518	1 103 070
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		136 800
TOTAL III	1 009 518	1 252 370
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	1 432	134 442
Sur opérations en capital	411 089	1 181
Dotations aux amortissements, dépréciations et aux provisions	195 776	154 408
TOTAL IV	608 297	290 031
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	185 281 314	181 178 651
Solde créditeur = excédent	1 259 483	0
TOTAL GENERAL	186 540 797	181 178 651
Evaluation des contributions volontaires en nature		
Charges		
Secours en nature	2 330 609	2 303 754
Mise à disposition de biens et services		
Prestations	1 543	7 382
Personnel bénévole	3 710 330	3 617 075
TOTAL	6 042 483	5 928 211
* Y compris		
- redevances de crédit-bail mobilier	62 287	16 832
- redevances de crédit-bail immobilier		192

L'ANNEXE

////////////////////

Note sur les règles et méthodes comptables

////////////////////////////////////

L'association OVE créée en 1944 pour accueillir des enfants victimes de la guerre a donné naissance fin 2013 à la Fondation OVE reconnue d'utilité publique. Le cœur de métier de la Fondation est la gestion d'établissements et services sociaux et médico-sociaux accueillant des enfants, adolescents, adultes et personnes âgées. Elle gère plus de 100 établissements et dispositifs dans 4 régions. L'accueil des personnes accompagnées est réalisé sous forme d'hébergement, d'accueil de jour ou de prestations. Les établissements sont financés par dotation globale ou prix de journées provenant de conseils départementaux et Cnam. La Fondation OVE est devenue Fondation Abritante par arrêté du ministère de l'Intérieur en date du 27 mars 2021.

→ I FAITS CARACTÉRISTIQUES

Au cours de l'année 2024, le renouvellement du CPOM Normandie 2024-2028 a été signé. Il concerne 2 établissements : le CMPP Alfred Binet et le Dltép Marie-Amélie Lefur. La dotation globale de référence est de 4 369 721€.

Des fermetures de structures ont été actées :

- Surdi Info : Fermeture du service au 31 décembre 2024
- L'Ehpad du Centre Robert Doisneau : Cette fermeture est en cours. Elle sera effective lorsque tous les résidents auront un nouveau lieu d'accueil.

En parallèle, un plan de restructuration est en cours de négociation avec les autorités de tarification pour installer des extensions et des nouveaux établissements sur le site du Centre Robert Doisneau.

A ce titre, la Maison du Centre Robert Doisneau sous la forme d'une MECS a débuté son activité le 28 octobre accueillant 8 usagers pour un agrément à terme de 40 usagers.

Ouverture au 1er décembre 2024 d'une structure expérimentale pour l'accueil et l'accompagnement de 17 enfants et adolescents en situation complexe et relevant des champs de la protection de l'enfance et du handicap. Le budget de référence en année pleine des maisons Madeleine et Jean Gire est de 2 225 000 €.

Le suivi particulier du recouvrement des créances des établissements de l'Ile de France s'est poursuivi sur l'année 2024. Le résultat a permis de clôturer quelques dossiers.

Le résultat de l'exercice présente plusieurs éléments exceptionnels :

- Des produits relatifs aux exercices antérieurs ont été comptabilisés pour un montant global de 643 059 €. Ces produits concernent essentiellement des conventions pour le financement des primes Ségur Laforcade et le financement de l'activité PCO.
- Vente de la maison des Fondateurs Paccards située à Annecy . Le montant de la vente est de 750 000€
- Comptabilisation d'une provision pour grosses réparations pour la charpente du château de Franquières à Biviers pour un montant de 934 213€.

Le résultat 2024 présenté pour un excédent de 1 259 483 € intègre l'excédent de la Fondation Abritée ADN pour 18 157 €. Le résultat présenté n'intègre pas les résultats antérieurs repris par les autorités de tarification. Ces résultats figurent en report à nouveau, l'impact global est un déficit de 659 312 €.

→ II CONVENTIONS COMPTABLES DE BASE

PRINCIPES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels, la méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

LA PRÉSENTATION DES COMPTES RESPECTE :

- Le règlement comptable 2020-08 du 4 décembre 2020 modifiant le règlement ANC N°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif
- Le règlement ANC N°2019-04 du 8 novembre 2019 relatif aux activités sociales et médico-sociales gérées par des personnes morales de droit privé à but non lucratif.
- Le règlement ANC N°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif à la présentation des comptes annuels des personnes morales de droit privé non commerçantes à but non lucratif
- le règlement ANC N°2014-03 relatif au plan comptable général modifié par le règlement ANC n°2015-06 du 23/11/2015.
- l'avis CNC 2009-01 du 5 février 2009 concernant les fondations.
- l'arrêté du 12 novembre 2008 relatif aux instructions budgétaires et comptables applicables aux établissements et services privés sociaux et médico-sociaux relevant de l'article R. 314-1 du code de l'action sociale et des familles, ainsi qu'aux dispositions de l'article R. 314-81 du même code.

Les principales règles et méthodes comptables appliquées par la Fondation sont rappelées dans les différentes annexes.

RÉAFFECTATION DE COMPTE À COMPTE

Selon l'arrêté du 11 décembre 2014 relatif au plan comptable M22 applicable aux établissements et services médico-sociaux, les comptes 6419 et 6429 « remboursements sur rémunérations », 6439 « remboursements sur rémunérations TH » et 6459 « Remboursements sur charges de sécurité sociale et de prévoyance » sont utilisés. De manière à respecter le règlement CRC n°99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations, ils font l'objet depuis 2015 d'une réaffectation en transfert de charges pour un montant total de 2 461 610 € en 2024 contre 2 956 403 € en 2023.

→ III RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

→ 3.1 Fonds associatifs et réserves

La décomposition et la variation des fonds associatifs est détaillée en annexe dans le tableau « Décomposition et variation des fonds associatifs ».

Les actifs constitutifs de la dotation non consommable sont affectés à l'activité médico-sociale comme prévu à son origine.

Conformément à la réglementation comptable en vigueur, la présentation de certains postes du bilan exige les explications suivantes :

3.1.1 Fonds associatifs

Le poste « Fonds associatifs sans droit de reprise » représente principalement la dotation pérenne réalisée lors de la création de la Fondation pour un montant de 17 680 000€ auquel s'ajoute des montants liés à des apports successifs et aux Fonds associatifs des Fondations abritées.

3.1.2. Réserves

Elles comprennent :

Les réserves réglementées représentées par les réserves de plus-value nettes.

Les réserves pour projet de l'entité correspondant à :

- Le poste «Excédents affectés à l'investissement» qui regroupe dans les fonds propres les excédents affectés à investissement. Ceux-ci ont été dévolus par l'Association des Amis de la Fondation pour un montant de 1 318 495 €. En effet, au 1er janvier 2014, les excédents consommés conformément à leur objet ont été réaffectés dans les fonds sans droit de reprise pour un montant de 2 465 094 €.
- Le poste « Réserve de trésorerie » qui regroupe les excédents affectés aux besoins en fonds de roulement.
- Le poste «Réserves de compensation» qui regroupe les excédents affectés aux reprises de déficits ultérieurs ainsi que les excédents affectés aux charges d'amortissements.

3.1.3 Report à nouveau

Il comprend :

Le report à nouveau en gestion propre.

Le report à nouveau des activités médico-sociales sous gestions contrôlée correspondant à :

- Le poste « dépenses refusées par l'autorité de contrôle » reprend les dépenses refusées hors provision pour congés payés relatives au compte administratif 2021.
 - Le poste « dépenses non opposables aux tiers financeurs » regroupe la provision refusée pour congés payés au 31 décembre N-1 des structures sous contrôle de tiers financeurs.
- En application des dispositions de l'avis CNC n°2007-05 du 4 mai 2007, les dépenses afférentes aux congés à payer et aux autres droits acquis par les salariés qui n'ont jamais été pris en compte dans le calcul des tarifs accordés par les autorités de tarification sont enregistrés en totalité en dépenses non opposables aux tiers financeurs, sous compte 11592. En cas de fermeture totale ou partielle d'une structure, il pourra faire l'objet d'un financement spécifique imputé à ce compte.
- Le report à nouveau sous contrôle de tiers financeurs en attente d'affectation d'un montant total de - 6 335 556 € se répartit de la manière suivante : - 4 653 164 € au titre de l'exercice, -1 682 392 € au titre des exercices antérieurs.
 - Les mesures d'exploitation : Excédent affecté à des projets dont les dépenses sont enregistrées au compte de résultat et affectées en N+1 soit 5 587 019 € au titre des exercices antérieurs.
 - Le report à nouveau N-2 à affecter au résultat de l'année pour un montant de – 659 312 €.

3.1.4 Résultat de l'exercice

Le résultat de l'exercice se répartit de la façon suivante :

	2024	2023
Résultat comptable de l'année	1 259 483 €	- 991 055 €
Dont Résultat Fondation abritée	18 157 €	12 285 €
Dont Résultat Gestion non contrôlée	-2 324 104 €	- 838 854 €
Dont Résultat comptable sous contrôle de tiers financeurs	3 565 430 €	-164 486 €

Conformément aux dispositions du plan comptable, les résultats de l'année N-2 sont comptabilisés dans un compte de report à nouveau qui figure dans la rubrique « résultats sous contrôle de tiers financeurs ».

La ventilation des résultats par secteur d'activité et géographique est présentée en annexe.

Le rapprochement entre le résultat comptable et le résultat administratif s'explique de la manière suivante :

	2024	2023
Résultat comptable sous contrôle de tiers financeurs	3 565 430 €	- 164 486 €
Variation de provision pour congés payés	79 202 €	- 404 203 €
Affectation à la réserve de charges d'amortissements	396 865 €	377 570 €
Affectation aux mesures d'exploitation	426 218 €	198 045 €
Reprise de résultat N-2	-603 019 €	- 335 061 €
Résultat administratif	3 706 292 €	480 272 €

3.1.5 Subventions d'investissements

Les subventions d'investissements sur biens non renouvelables dévolues à la Fondation sont répertoriées en 2 catégories :

- Subventions dont les biens ont été apportés ou dévolus à la Fondation. La quote-part de subvention inscrite au compte de résultat est enregistrée en produits exceptionnels.
- Subventions dont les biens n'ont pas été apportés ou dévolus à la Fondation mais qui supportent la charge par le biais d'une location. La quote-part de subvention inscrite au compte de résultat est enregistrée en produit de gestion courante.

→ 3.2 Provisions pour risques et charges

Le compte de provisions pour risques a été réajusté en fonction des risques et des litiges qui ont été dénoués en 2024 et des nouveaux risques et litiges survenus au cours de l'exercice 2024.

Après dotation et reprise, la provision pour risques et charges à la clôture de l'exercice s'élève à la somme de 8 591 786 €.

Ce montant comprend principalement :

- Des contentieux au conseil des prud'hommes pour un montant de 2 789 527 €
 - Une provision pour risque de reversement de TVA pour un montant de 183 352 €
 - Une provision pour risque de remise en état du site de La rochette lors de la restitution du bien loué pour 239 609 €
 - La valorisation de l'activité réalisée en 2024 concernant les jeunes accueillis au titre de l'amendement « Cretons » selon les préconisations du rapport budgétaire 2015 de l'ARS Rhône-Alpes s'élève à 2 335 991 €, cette somme a été provisionnée. La reprise de la provision 2023 s'élève à 523 603 €.
 - Des provisions pour travaux pour un montant de 1 643 178 € dont 934 213 € provisionnés en 2024 pour la réparation de la charpente du Château de Franquières à Biviers.
- Une partie de cette provision pour travaux est diminuée chaque année du montant de la dotation aux amortissements correspondante soit 16 817 €.

→ 3.3 Fonds dédiés

Conformément aux dispositions arrêtées par le Comité de Réglementation Comptable (CRC n°99-01 du 16 février 1999), la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis qui n'a pu être encore utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard, fait l'objet d'une comptabilisation au crédit du compte Fonds dédiés.

Les fonds dédiés sont repris sur l'exercice où les dépenses prévues au projet sont réalisées.

Lorsque ces fonds dédiés sont utilisés pour le financement d'investissement, la reprise se fait au rythme des immobilisations, comme le sont les subventions d'investissement.

Les fonds dédiés s'élèvent à 26 844 450 €. La somme de 13 612 100€ correspond à des projets pour lesquels aucune dépense n'a été enregistrée au cours des deux derniers exercices.

→ 3.4 Dettes fiscales et sociales

3.4.1. Pensions et retraite

La gestion des indemnités de fin de carrière est externalisée : elle fait l'objet d'un contrat avec un partenaire extérieur. La cotisation est calculée sur les salaires bruts. Au 31 décembre 2024, la valeur du fonds collectif s'élève à 3 139 339 €.

3.4.2 Compte épargne-temps

La gestion du compte épargne-temps est externalisée et fait l'objet d'un contrat avec un partenaire extérieur. Le montant des droits acquis à la clôture est calculé sur la base des salaires bruts et des reliquats de RTT au 31/12/2024, soit 1 062 520 € contre 894 520 € en 2023.

3.4.3. Provisions pour congés payés

L'évaluation de la provision pour congés payés comptabilisée dans le poste « Dettes fiscales et sociales » prend en compte l'ensemble des droits acquis par les salariés au 31 décembre 2024, y compris les retards de congés, les droits à congés d'ancienneté et les droits des personnels mis à disposition. Cette année, elle a été complétée par l'acquisition des congés acquis durant les arrêts maladie sur une rétroactivité de 2 ans pour les personnels présents au 31/12/2024. Elle s'élève à 9 882 129 € à la clôture.

3.4.4 Plan Epargne Retraite Entreprise Collectif

Un plan épargne retraite Entreprise collectif a été créé en 2022. Sa gestion est externalisée chez un partenaire extérieur. L'abondement de ce plan est calculé sur la monétisation des jours de repos non pris, au 31/12/2024, les contributions s'élevaient à 12 852 € contre 13 900 € en 2023.

→ 3.5 Amortissements et immobilisations

Les amortissements sont enregistrés au coût historique.

Les amortissements sont calculés à partir de la date de mise en service, selon le système linéaire basé sur la durée d'utilisation estimée.

Les taux utilisés sont les suivants :

- Bâtiments : 1,66 % à 2 % pour les constructions lourdes et 3,33 % pour les constructions légères,
- Matériel, outillage, agencements et installations : de 3 % à 25 %,
- Mobilier matériel de bureau : 10 à 20 %,
- Véhicules : 14 à 20 %.

Les frais d'évaluation externes sont enregistrés au compte 201300 conformément à l'application de l'instruction budgétaire et comptable M22 du 31 mars 2009 concernant la comptabilisation des frais d'évaluations externes en application de l'article L312-8 du CASF. Ces frais font l'objet d'un amortissement sur une durée de 4 ans. Ces frais répondent également à la définition d'un actif tel que défini par le règlement CRC 2004-06 d'une part, et aux règles relatives à l'amortissement et la dépréciation des actifs adoptés par le règlement CRC 2002-10 sont appliquées.

Certains investissements sont financés par des ressources annuelles de fonctionnement allouées par l'autorité de contrôle.

Cette dotation est reprise sur les années suivantes au fur et à mesure de l'exécution du plan annuel d'amortissement. Cela concerne les immobilisations corporelles.

L'immobilisation incorporelle en cours concerne 2 projets :

- Des évolutions du logiciel de ressources humaines et de gestion des temps pour un montant de 88 340 €,
- L'achat d'un logiciel pour l'élaboration des tableaux de bord pour 9 900 €.

→ 3.6 Immobilisations financières

3.6.1 Participations et créances rattachées à des participations

La définition et la comptabilisation des actifs est conforme au règlement CRC 2004-06 sur l'évaluation.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Lorsque le capital souscrit est garanti sauf survenance d'un évènement ni certain, ni probable aucun passif éventuel n'est comptabilisé.

3.6.2. Prêts

Ce poste comporte principalement au 31 décembre 2024 :

- Des avances à des salariés pour 11 963 €
- Un prêt de 411 000 € à Anphi Vivre FM provisionné à 100%
- Un prêt de 194 809 € à Ressourcial provisionné à 77%
- Une avance de 661 649 € auprès de l'organisme correspondant à une contribution à l'effort construction.

→ 3.7 Stocks

Les valeurs des produits consommables en stock à la clôture de l'exercice ont été évaluées au dernier cours d'achat.

→ 3.8 Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Elles sont composées principalement des soldes envers des organismes publics Conseils départementaux, CPAM pour des dotations CPOM, dotation globale ou de la facturation.

Une provision pour dépréciation des clients est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur nette comptable. La provision a été dotée à hauteur de 2 631 344 €, et reprise pour 3 230 581 €.

Les autres créances d'un montant de 5 726 351 € sont composées principalement d'une créance de 375 544 € envers Ressourcial provisionnée à 100%, d'une créance envers l'Etat concernant les bordereaux de garantie de ressources des travailleurs handicapés en Esat pour 343 069 €, les subventions d'exploitation à recevoir pour 1 130 288 €, des subventions d'investissements à recevoir pour 521 430 €, et des produits à recevoir pour 446 516 €.

→ 3.9 Évaluation du portefeuille des valeurs mobilières de placement

Les titres sont comptabilisés au cours d'acquisition. Lorsque le cours est inférieur à la valeur comptable, la valeur d'inventaire est ajustée à la valeur vénale au moyen d'une provision pour dépréciation. Dans le cas contraire, la plus-value latente n'est pas comptabilisée.

Les plus et moins-values constatées lors de la cession des titres sont calculées en application de la méthode Coût Unitaire Moyen Pondéré.

→ 3.10 Contributions volontaires en nature

Certaines contributions en nature concernent la mise à disposition de personnel Éducation Nationale. Compte tenu des informations disponibles, ne disposant pas des données individuelles des personnels concernés, nous avons procédé à un calcul global sur la base de la Convention collective du 15 mars 1966.

Ces montants figurent au pied du compte de résultat pour 3 710 330 €.

→ 3.11 Rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants

Cette information n'est pas communiquée car elle reviendrait à donner indirectement la rémunération de la seule personne concernée, les autres étant bénévoles.

→ 3.12 Engagements hors bilan

Engagements donnés :

Emprunts garantis par OVE pour le compte des SCI : 103 983 600 € pour le capital souscrit majoré des intérêts capitalisés.

Montant restant dû au 31/12/2024 : 82 804 744 €.

Nantissement de 3 placements financiers d'une valeur nominale globale de 5 003 000 € pour une durée de 10 ans, en garantie du prêt souscrit auprès de la Société Générale pour acquérir le terrain du Centre Robert Doisneau.

Hypothèques sur les 2 ensembles immobiliers de Vaugneray et Faverges pour un montant global de 9 500 000€ en garantie du prêt souscrit auprès de la Société Générale pour acquérir le terrain du Centre Robert Doisneau.

Engagements reçus :

Caution du Conseil Général Loire Atlantique en 2005 pour un montant de 420 000 € pour l'ITEP Lamoricière. Le capital restant dû est de 27 354 €.

Caution du Conseil départemental de l'Isère en 2016 pour un montant de 1 644 218 € pour le Foyer d'Accueil Médicalisé Les Maisons de Crolles. Le capital restant dû est de 1 134 510 €.

Association Anphi en 2015 pour un montant de 85 000€ au titre de l'abandon de créance de la Fondation OVE sous la condition résolutoire d'un retour à meilleure fortune de l'Association Anphi.

→ 3.13 Compte d'emploi annuel des ressources de la générosité publique

Selon le règlement ANC n°2018-06 applicable au 1er janvier 2020, il rend obligatoire la présentation d'un compte d'emploi annuel des ressources de la générosité publique à partir du seuil de 153 000 €. Le montant perçu cette année est de 16 375 €.

→ 3.14 Honoraires du commissaire aux comptes

Conformément à l'article L820-3 du code du commerce, le montant des honoraires du commissaire aux comptes figure au compte de résultat. Les honoraires facturés s'élèvent à 157 520 € au titre du contrôle légal des comptes.

→ 3.15 Charges et produits de gestion courante

Les charges comprennent principalement :

- Les régularisations des comptes clients dont les soldes existent depuis plus de 2 ans. Cette année, les pertes sur créances irrécouvrables s'élèvent à 2 166 448 € en 2024 contre 172 906 € en 2023.
- La fondation a versé une subvention de 800 € en 2024 à l'association Amal Solidarité enfants d'Algérie.

→ 3.16 Charges et produits exceptionnels

Ces postes comprennent essentiellement :

- La quote-part des subventions d'investissements virée au résultat pour un montant de 1 147 759 € contre 1 153 636 € en 2023.

→ 3.17 Evènements postérieurs à la clôture

Néant

Immobilisations et amortissements

IMMOBILISATIONS	Montant brut au 01/01/2024	Apport/ Dévolution	Augmentation	Diminution	Virement de comptes à comptes	Montant brut au 31/12/2024
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement	1 459 360		251 337	750	-3 840	1 706 107
Frais de recherches et de développement	104 577		11 028			115 605
Concessions, brevets, licences, logiciels et droits similaires	3 329 499		102 240		341 983	3 773 722
Droit au bail	28 626 554					28 626 554
Fonds commercial						0
Autres						0
Immobilisations incorporelles en cours	81 816		118 188		-101 764	98 240
Avances et acomptes						0
Immobilisations corporelles						
Terrains	30 911 657		66 552	70 759	156 880	31 064 330
Constructions sur sol propre	45 371 130		60 990	470 762		44 961 358
Constructions sur sol d'autrui	19 157 483		11 960			19 169 442
Installations techniques, matériel et outillage industriel	8 438 738		293 695		57 320	8 789 754
Aménagements	13 296 294		1 018 859	21 738	2 411 890	16 705 305
Matériel de transport	1 908 828		66 616	139 260		1 836 184
Autres	13 259 469		187 171	182	2 346	13 448 804
Immobilisations corporelles en cours	1 518 724		4 434 954	12 809	-2 864 815	1 557 330
Avances et acomptes	45 900		14 169	45 900		14 169
Immobilisations financières						
Participations	42 242			12 500		29 742
Créances rattachées à des participations	1 018 193		6 355	455 801		1 018 193
Autres titres immobilisés	5 100 890		15	214		5 100 890
Prêts	1 329 261		114 470	166 310		1 329 261
Autres	318 695		31 971	27 587		318 695
IMMOBILISATIONS BRUTES	175 319 310	-	5 271 843	1 424 571	-	179 166 582
AMORTISSEMENTS	Montant brut au 01/01/2024	Apport/ Dévolution	Augmentation	Diminution	Virement de comptes à comptes	Montant brut au 31/12/2024
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement	1 369 931		50 293			1 420 224
Frais de recherches et de développement	104 394		958			105 351
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits	1 916 078		417 555			2 333 633
Droit au bail						
Fonds commercial						
Autres						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains	1 190 451		150 941	4 834		1 336 557
Constructions sur sol propre	25 253 558		1 186 744	140 581		26 299 722
Constructions sur sol d'autrui	8 648 897		699 320			9 348 217
Installations techniques, matériel et outillage industriel	6 938 430		459 857			7 398 287
Aménagements	7 894 559		971 564	1 352		8 864 771
Matériel de transport	1 573 785		141 804	123 761		1 591 827
Autres	10 737 395		714 371	182		11 451 584
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés	30 135					30 135
Prêts	590 996			12 500		578 496
Autres						
AMORTISSEMENTS	66 248 609	-	4 793 406	283 211	-	70 758 804
TOTAL I	109 070 701	-				108 407 778
Dotations et reprises d'exploitation			4 793 406			
Dotations et reprises financières				12 500		
Dotations et reprises dérogatoires						
Dotations et reprises exceptionnelles				270 711		

Fonds dédiés

FONDS DEDIES	Fonds dédiés au 31/12/2023	Apport	Reports	Utilisations		Virement compte à compte	Fonds dédiés au 31/12/2024	
				Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds non mouvementés sur les 2 derniers exercices
Sur legs et donations	156 705		8 372	4 255			160 822	120 094
Sur contributions financières des autorités de tarification	21 796 958		4 090 130	1 193 694			24 693 394	13 025 306
Sur subventions d'exploitation	1 013 602		76 806	83 713		-59 921	946 774	141 155
Sur contributions financières d'autres organismes	687 740		25 525	115 478			597 786	130 214
Sur ressources liées à la générosité du public	431 197		75 849	61 372			445 674	195 331
FONDS DEDIES	24 086 202	0	4 276 513	1 458 513	0	-59 921	26 844 450	13 612 100

Provisions

PROVISIONS	Provisions au 01/01/2024	Apport/Dévolution	Augmentation	Diminution	Virement de comptes à comptes	Apport exceptionnel	Provisions au 31/12/2024
Provisions pour risques							
Litige tribunal	96 190		175 163				271 353
Litige prud'homal	1 753 730		1 145 281	109 483			2 789 528
Perte de change	0						0
Reversement activité "Cretons"	1 586 362		2 335 991	523 603			3 398 750
Autres	114 000		239 609				353 609
Provisions pour charges							
Evaluation	91 201						91 201
Départ à la retraite	0						0
Travaux	725 782		934 213	16 817			1 643 178
CET	0						0
Autres	10 468		40 000	6 300			44 168
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	4 377 733	0	4 870 256	656 202	0	0	8 591 787
Provisions pour dépréciation							
Titres de participation	-						-
Autres immobilisations financières	30 135						30 135
Prêts	590 996			12 500			578 496
Stocks et en cours	-						-
Comptes clients	6 368 416		2 631 344	3 157 695			5 842 065
Autres	561 761			72 887			488 874
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	7 551 308	0	2 631 344	3 243 081	0	0	6 939 570
Dotations et reprises d'exploitation		0	7 501 599	3 886 782			
Dotations et reprises dérogatoires				12 500			
Dotations et reprises financières							
Dotations et reprises exceptionnelles							

Créances et dettes

CREANCES		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an	
Immobilisations financières					
Participations		29 742		29 742	
Créances rattachées à des participations		568 747		568 747	
Autres titres immobilisés		5 100 692		5 100 692	
Prêts		1 277 421	11 963	1 265 458	
Autres		323 078		323 078	
Créances					
Clients douteux et litigieux		6 330 939		6 330 939	
Avances et acomptes versées		510 110	510 110		
Usagers et organismes de prise en charge		11 975 109	11 975 109		
Personnel et comptes rattachés		107 723	107 723		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		671 067	671 067		
Etat, autres collectivités: Taxe sur la valeur ajoutée		927 926	927 926		
Etat, autres collectivités: autres impôts, taxes, versements assimilés		2 022 255	2 022 255		
Débiteurs divers		1 508 507	1 508 507		
CREANCES		31 353 314	17 734 659	13 618 655	
DETTES		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Dettes financières					
Emprunts obligataires convertibles					
Autres emprunts obligataires					
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	37 964 271	2 460 900	9 143 922	26 359 450	
Emprunts et dettes financières divers	53 267			53 267	
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	2 346 824	2 346 824			
Dettes d'exploitation					
Fournisseurs et comptes rattachés	6 224 098	6 224 098			
Dettes fiscales et sociales	20 645 375	20 645 375			
Dettes diverses					
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	91 476	91 476			
Autres dettes	790 481	790 481			
Instrument de trésorerie					
Produits constatés d'avance	2 796 296	2 796 296			
DETTES		70 912 089	35 355 451	9 143 922	26 412 716
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		1 999 353			

Décomposition et variation des fonds propres

DECOMPOSITION DES FONDS PROPRES	Montant au 31/12/2023	Apport / Dévolution	Augmentation	Diminution	Virement de comptes à comptes	Montant au 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise						
Valeur du patrimoine intégré	24 552					24 552
Dotation pérenne - Biens immobiliers	17 680 000					17 680 000
Fonds statutaires	239 427					239 427
Fonds propres Fondations abritées	15 000					15 000
Apports, dons et legs	1 896 573					1 896 573
Fonds propres avec droit de reprise						
Apports, legs et donations	509 503					509 503
Subvention d'investissements	0					0
Réserves						
Réserve de plus values nettes	24 256					24 256
Excédent affecté à l'investissement	4 987 666		51 620	0		5 039 286
Réserve de trésorerie	2 066 980		0	0		2 066 980
Réserve de compensation	5 737 720		3 249 380	968 278		8 018 823
Réserve de compensation pour charges d'amortissements	18 500 747		-291 989	-2 767 376		20 976 134
Dépenses refusées						
Dépenses non opposables aux tiers financeurs	-7 631 496		981 423	1 278 772		-7 928 846
Autres dépenses non opposables aux tiers financeurs	-4 420 472		94 317	512 783		-4 838 938
Report à nouveau Gestion Propre						
Report à nouveau excédentaire	2 953 597		571 145	118 964		3 405 778
Report à nouveau déficitaire	-15 004 905		456 818	1 735 568		-16 283 655
Résultats en attente d'affectation						
Résultat en attente d'affectation	0					0
Résultat de l'exercice						
Résultats sous contrôle de tiers financeurs	-164 486		3 565 430	-164 486		3 565 430
Résultats non contrôlés	-826 569		-2 305 947	-826 569		-2 305 947
Résultats sous contrôle de tiers financeurs						
Excédent sous contrôle de tiers financeurs	7 670 718		9 636 474	9 075 756		8 234 436
Excédent affecté aux mesures d'exploitation	5 641 531		143 534	198 045		5 587 019
Reprise de l'excédent	215 219		381 292	347 335		249 176
Déficit sous contrôle de tiers financeurs	-8 769 383		6 581 673	11 023 409		-13 211 119
Reprise de déficit	-550 280		550 280	908 488		-908 488
Subventions d'investissements						
Subventions d'investissements	23 064 931		375 938	2 000	59 921	23 498 791
Amortissements Subventions d'investissements	-10 582 770		2 000	1 147 759		-11 728 529
Provisions réglementées						
Couverture du BFR	1 226 591		0	0		1 226 591
Renouvellement d'immobilisations	0					0
Amortissements dérogatoires	5 828 093		195 776	309 937		5 713 932
Autres provisions réglementées	24 614		0	0		24 614
Réserve de plus values nettes d'actif	465 533		0	0		465 533
DECOMPOSITION DES FONDS PROPRES	50 822 891		24 242 164	23 868 662	59 921	51 256 313
NATURE DES FONDS PROPRES	Montant au 31/12/2023	Apport / Dévolution	Augmentation	Diminution	Virement de comptes à comptes	Montant au 31/12/2024
Fonds propres						
Fonds propres sans droit de reprise	19 855 552	0	0	0	0	19 855 552
Fonds propres avec droit de reprise	509 503	0	0	0	0	509 503
Ecart de réévaluation sans droit de reprise						0
Réserves	31 317 369	0	3 009 012	-1 799 098	0	36 125 479
Report à nouveau	-19 895 471	0	19 399 955	25 199 120	0	-25 694 636
Résultat de l'exercice	-991 055	0	1 259 483	-991 055	0	1 259 483
Autres fonds propres						
Subventions d'investissement	12 482 161	0	377 938	1 149 759	59 921	11 770 262
Provisions réglementées	7 544 831	0	195 776	309 937	0	7 430 670
NATURE DES FONDS PROPRES	50 822 891		24 242 164	23 868 662	59 921	51 256 313

Concours public et subventions d'exploitation

Subventions et concours publics	Organismes	Nature	Montants
Contributions financières des autorités de tarification relatives aux activités sociales et médico-sociales	ARS	Dotation globale personnes secteur Handicap	130 776 612
	Conseils départementaux et métropoles	Dotation globale et prix de journée	33 420 000
	Usagers	Contributions des usagers	1 310 431
	ARS	Dotation globale personnes secteur Personnes âgées	587 888
	Conseils départementaux et métropoles	Aide sociale et forfait dépendance - EHPAD	777 092
	Usagers	Contributions financière de usagers à l'hébergement - EHPAD	259 810
Autres concours publics	Caisse d'allocation familiale	APL	387 707
Subventions d'exploitation	Organismes soumis à la taxe d'apprentissage	Taxe d'apprentissage collectée	139 738
	Département du Rhône	CHU Chatillon Theizé	720 862
	Département du Rhône	HUDA Chatillon Theizé	34 088
	Département du Rhône	Régul COVID CAO 2020	8 177
	DGCS	Surinfo	77 500
	Région AURA	Surinfo	8 487
	AGEPHIP	DIAPASOM Formation	337 669
	Rectorat	DIAPASOM Formation	95 000
	Région Nouvelle Aquitaine	DIAPASOM Formation	106 133
	CPAM	DIAPASOM Formation - EQLAAT	111 355
	Mairie de Voiron	IME Tullins	150
	Département de l'Isère	IME Marius Boulogne	14 034
	ARS ARA	Projet TANDEM - des arts et des vélos	5 500
	Métropole de Lyon	Projet TANDEM - des arts et des vélos	5 000
	Département de la Loire	HABITAT INCLUSIF "L'ENVOL"	23 334
	Département de la Loire	LIGERIEN PAR NATURE	1 000
	Mairie Saint Etienne	Projet Pas à Pas	1 000
	Région AURA	projet Clown en ville Rencontre en région ARA	2 700
	DRAC	Projet DEAT 42	5 500
	Région AURA	Projet Arts et Culture	3 855
	Région AURA	Projet Bulles	4 000
	Région AURA	Projet "Affiches"	2 300
	SGC Bron	Projet "Affiches"	800
	OETH	Formation	1 520
	Préfecture du Rhone	Aide location de salle	750
	Maie de Caluire	Aide les vllanelles	550
	ARS PDL	FIR - Situation complexe	10 473
	Métropole de Lyon	Projet Adapte ton sport	10 000
	Agence du Sport	Sport unifié	15 000
	Région AURA	Projet "on est pas des touristes"	3 000
	Région IDF	EHPAD	53 060
	Département 95	Appel à projet - Terre de jeux	4 000
	ARS Pays de Loire	GEM	43 598
	AMA DIEM	Frais APA Nivelon	10 049
	OETH	Subvention aménagement de poste	3 860
	Département de la Vendée	Habitat inclusif	17 850
	ARS PDL	FIR pour Habitat inclusif	3 754
	OETH	Interprète	79
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS			169 405 265

Informations **diverses**

AUTRES INFORMATIONS	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Effectif de la Fondation en ETP		
Personnel non médical	1 771	1 591
Personnel médical	356	302
Personnel de direction et enseignants mis à disposition	154	153
EFFECTIF PERSONNEL PRIVE ET PUBLIC	2 281	2 047
Produits constatés d'avance		
625 Déplacement		-250
6419 Remboursement frais de personnel		
707 Vente de marchandises		
708 prestations de services	19 177	14 938
731 Dotation globale		1 143
741 Subventions	184 439	616 150
755 Contributions financières	1 415 769	-125 412
775 Prod cession		
778 Autres prod financiers		952
791 Transferts de charges	49 233	4 760
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	1 668 618	512 280
Charges constatées d'avance		
467 Refacturation CSE		10 254
602 Autres achats stockés		3 142
603 Variation de stocks	-1 381	
606 Fournitures	-2 765	21 129
611 Prestations de services extérieurs	3 381	5 667
612 Crédit Bail	-31 504	
613 Locations	288 354	80 984
614 Charges de copropriété	16 757	57 069
615 Entretien et maintenance	318 241	140 004
616 Assurances	66 308	74 778
618 Divers	1 195	7 212
622 Honoraires	935	1 688
623 Publications		2 994
624 Transports	3 110	
625 Déplacements	564	238
626 Frais de télécommunications	1 893	3 743
627 Services bancaires	-813	
628 Divers	25 097	28 567
647 Médecine du travail	16 358	15 557
648 Formation colloques	5 079	496
651 Droits d'auteur	4	
658 Charges diverses courantes	4 640	
661 Charges financières	135 369	142 251
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	850 822	595 775
Produits à recevoir		
408400 Fournisseurs d'immobilisations - Factures non parvenues		
409700 Fournisseurs - Avoirs à recevoir	21 587	83 519
418100 Usagers Factures à établir	4 293 316	4 159 863
418200 Clients - Factures à établir	484 521	531 607
428700 Personnel - Produits à recevoir	666 127	431 513
438700 Personnel - Produits à recevoir	0	0
448700 Etat - Produits à recevoir	0	8 407
468700 Divers - Produits à recevoir	446 515	564 691
518700 Intérêts courus à recevoir	117 296	39 756
PRODUITS A RECEVOIR	6 029 362	5 819 356
Charges à payer		
168840 Intérêts courus sur emprunts auprès des ets de crédits	228 401	245 773
168880 Intérêts courus sur emprunts autres		
408100 Fournisseurs - Factures non parvenues	2 210 433	2 108 950
408400 Fournisseurs d'immobilisations- Factures non parvenues	0	32 708
419700 Clients - Avoirs à établir	19 851	19 851
428200 Personnel - Provision congés à payer	7 800 577	7 677 742
428600 Personnel	732 290	578 199
437800 Charges à payer sur organismes sociaux	1 101 144	1 111 158
438200 Charges sur provisions congés à payer	3 889 997	3 587 003
438600 Charges sur provisions à payer	375 821	313 663
448600 Etat - Autres charges à payer	13 650	12 200
468600 Charges à payer	0	0
518600 Intérêts courus à payer	164	751
CHARGES A PAYER	16 372 328	15 687 998

Informations **diverses**

FILIALES ET PARTICIPATIONS														
Identité														
Forme juridique	SCI	SCI		SCI		SCI		SCI		SCI		SCI		
Dénomination	Château de Taron	P155, Rue Marius Grosso		16 à 20 rue Marx Dormoy		12 rue de l'Ecossois		VDS - La Croix des Hormes		Meyzieu République		Vienne		
N° Siren	500 796 693	501 260 137		501 267 338		503 267 338		503 271 338		503 263 055		510 845 738		
Adresse	19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin	19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		
Informations financières		2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	
Montant du capital du dernier exercice clos	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	
Capitaux propres du dernier exercice clos	-119 564	-149 096	-1 291 152	-1 290 726	151 559	107 932	271 340	222 931	361 658	221 425	1 128 317	1 136 695	514 960	
Chiffre d'affaires	130 867	126 580	287 609	278 186	127 662	126 196	109 163	105 586	298 905	289 112	167 846	162 346	192 743	
Résultat du dernier exercice clos	29 532	24 728	-426	-17 121	43 627	42 674	48 409	46 200	140 233	126 987	-8 378	-13 432	87 499	
% détention	80,00%	80,00%	99,90%	99,90%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	
Valeur brute du titre	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	
Valeur nette du titre	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	
Prêts et avances														
Identité														
Forme juridique	SCI	SCI		SCI		SCI		SCI		SCI		SCI		
Dénomination	Les Pierresses	Feurs, Chemin des quatre		Chaléty, La Ravoire		La Roche sur Foron		Route de Monclair-Pommiers		Lyon, Professeur Patel		Les Andelys		
N° Siren	518 760 418	539 219 626		529 185 845		752 506 147		788 885 671		652 506 147		803 345 073		
Adresse	19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin	19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		
Informations financières		2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	
Montant du capital du dernier exercice clos	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	
Capitaux propres du dernier exercice clos	643 417	574 674	148 344	127 478	656 446	576 791	446 098	372 192	-373 524	-322 381	120 102	103 595	227 771	
Chiffre d'affaires	113 869	110 138	65 444	60 604	121 831	117 840	326 006	315 325	196 332	181 813	261 776	242 417	47 597	
Résultat du dernier exercice clos	68 743	66 310	20 865	18 651	79 656	76 744	73 906	26 133	-51 142	-54 893	16 507	55 058	24 275	
% détention	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	
Valeur brute du titre	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	
Valeur nette du titre	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	
Prêts et avances														
Identité														
Forme juridique	SCI	SCI		SCI		SCI		SCI		SCI		SCI		
Dénomination	Evreux, Rue Victor Hugo	Faverges, Route de Tamié		Thonon les Bains		Albertville Rue Gibello		Luçon, Boulevard de l'Océan		Decines, Av Franklin Roosevelt		Paris - 45-51 rue René Clair		
N° Siren	805 172 467	805 174 018		807 500 764		809 131 006		809 304 330		820 073 443		820 099 836		
Adresse	19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin	19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		
Informations financières		2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	
Montant du capital du dernier exercice clos	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	
Capitaux propres du dernier exercice clos	-86 199	-74 407	69 623	27 747	186 667	152 293	-108 416	-119 303	-134 902	-149 992	-1 211 297	-972 309	-5 788 269	
Chiffre d'affaires	83 991	77 779	114 173	110 432	98 228	95 009	79 264	76 667	340 491	329 335	398 501	385 444	4 320 873	
Résultat du dernier exercice clos	-11 792	-13 168	41 877	39 292	34 373	32 643	10 887	-20 801	15 089	11 899	-238 988	-199 063	205 692	
% détention	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	
Valeur brute du titre	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	
Valeur nette du titre	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	
Prêts et avances											3 960	2 111	449 316	
Identité														
Forme juridique	SCI	SCI		SCI		SCI		SCI		SCI		SCI		
Dénomination	Villebon- Sentier du rocher	Andrézieux- Rue Paul Grousset		Montbrison- Avenue Gambetta		Villeurbanne - rue du 4 août		Andrézieaux - Rue de la Baume		Vaulx- rue Renan		Mitry Mory		
N° Siren	820 467 272	842 401 804		843 691 874		852 609 585		852 662 410		879 774 784		901 046 169		
Adresse	19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin	19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		
Informations financières		2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	
Montant du capital du dernier exercice clos	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	
Capitaux propres du dernier exercice clos	-273 064	-181 480	-231 662	-223 793	-8 978	-30 652	-116 757	-135 851	-53 145	-47 825	-1 080 196	-626 172	-95 366	
Chiffre d'affaires	0	0	123 212	115 559	87 060	81 653	152 508	144 899	21 122	19 810	506 198	109 158	54 716	
Résultat du dernier exercice clos	-91 584	-21 876	-7 869	-14 651	21 674	17 698	19 094	11 291	-5 321	-4 967	-454 024	-394 457	-54 544	
% détention	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	
Valeur brute du titre	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	
Valeur nette du titre	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	
Prêts et avances	512 260	509 680												
Identité														
Forme juridique	SCI	SCI		SCI		SCI		SCI		SCI		SCI		
Dénomination	OVE Martinique	OVE Martinique le Iorrain		La Tour du Pin-Place A. Dubost		SCI OVE Martinique Case pilot								
N° Siren	894 671 510	919 072 512		920 899 564		952 744 779								
Adresse	19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin	19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin		19, Rue Marius Grosso 69120 Vaulx en Velin								
Informations financières		2024	2023	2024	2023	2024	2023							
Montant du capital du dernier exercice clos	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000	1 000							
Capitaux propres du dernier exercice clos	111 754	52 316	-14 369	-18 343	-37 152	-28 613	-20 505							
Chiffre d'affaires	69 832	66 600	48 847	45 600	37 500	12 500	27 377							
Résultat du dernier exercice clos	59 438	30 668	3 974	-3 664	-8 539	-15 686	-6 583							
% détention	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%	80,00%							
Valeur brute du titre	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00							
Valeur nette du titre	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00	1,00							
Prêts et avances														

Ventilation des produits de tarification par secteur géographique

(PCG Art 531-2/15)

FINANCEURS et Mode des financements	2024		2023		2024		2023	
	Produits des activités	% Répartition sur OVE	Produits des activités	% Répartition sur OVE	Résultats nets	% Répartition sur OVE	Résultats nets	% Répartition sur OVE
Région Auvergne Rhône-Alpes	106 067 230	63%	98 940 569	63%	1 273 814	-68%	1 101 354	-59%
ARS	95 005 787	57%	89 043 004	57%	2 074 303	-111%	1 936 221	-104%
Conseils Départementaux	11 061 443	7%	9 897 565	6%	-800 489	43%	-834 867	45%
Dont CPOM	92 669 797	55%	89 043 004	57%	2 074 303	-111%	1 936 221	-104%
Dont Accords Partenariaux	4 686 581	3%	3 676 862	2%	-590 493	32%	-542 281	29%
Région Pays de la Loire	8 808 200	5%	8 157 192	5%	23 317	-1%	-696 412	37%
ARS	7 219 994	4%	6 682 805	4%	29 558	-2%	-635 107	34%
Conseils Départementaux	1 588 206	1%	1 474 387	1%	-6 241	0%	-61 305	3%
Dont CPOM	8 808 200	5%	8 157 192	5%	23 317	-1%	-794 872	43%
Région Haute Normandie	4 590 106	3%	4 329 241	3%	790 928	-42%	762 523	-41%
ARS	4 590 106	3%	4 329 241	3%	790 928	-42%	762 523	-41%
Dont CPOM	4 590 106	3%	4 329 241	3%	790 928	-42%	762 523	-41%
Région Ile de France	40 977 546	25%	38 672 643	25%	-2 414 950	129%	-3 021 163	162%
ARS	23 639 561	14%	22 151 125	14%	281 488	-15%	1 848 055	-99%
Conseils Départementaux	16 558 191	10%	15 148 464	10%	136 366	-7%	-3 055 082	164%
Autres financements	779 794	0%	1 373 054	1%	-2 832 804	152%	-1 814 136	97%
Dont CPOM	34 647 244	21%	32 911 526	21%	-2 376 584	127%	-2 442 645	131%
Région Nouvelle Aquitaine	1 632 190	0	1 634 624	0	59 315	-3%	195 372	-10%
ARS	1 012 712	1%	1 016 600	1%	31 995	-2%	154 595	-8%
Conseils Départementaux	619 478	0%	618 024	0%	27 320	-1%	40 777	-2%
Dont CPOM	104 282	0%	102 237	0%	-1 707		2 104	
Région Provence Alpes Cote d'Azur	5 056 561	0	5 075 948	0	9 342	-1%	-209 000	11%
ARS	2 232 331	1%	2 393 967	2%	-96 162	5%	-294 991	16%
Conseils Départementaux	2 824 230	2%	2 681 981	2%	105 503	-6%	85 991	-5%
TOTAL Produits d'activité	167 131 833	100%	156 810 217	100%	-258 235	14%	-1 867 326	100%
Produits d'activité sous contrôle de tiers financeurs	166 352 039	106%	155 437 163	99%	2 574 570	-138%	-53 190	3%
Gestion libre	779 794	0%	1 373 054	1%	-2 832 804	152%	-1 814 136	97%
ARS	133 700 491	85%	125 616 742	80%	3 112 111	-167%	3 771 296	-202%
Conseils Départementaux	32 651 548	21%	29 820 421	19%	-537 541	29%	-3 824 486	205%
Autres financements	779 794	0%	1 373 054	1%	-2 832 804	152%	-1 814 136	97%
CPOM	145 506 210	93%	138 220 062	88%	-80 236	4%	-1 078 950	58%
Hors CPOM	21 625 623	14%	18 590 155	12%	-177 998	10%	-788 376	42%
Financement par prix de journées	24 462 504	16%	25 702 146	16%	-3 606 306	193%	-5 248 053	281%
Financement par dotation globale	142 669 329	91%	131 108 071	84%	3 348 071	-179%	3 380 727	-181%
Produits de tarification d'activité	167 131 833	107%	156 810 217	100%	-258 235	14%	-1 867 326	100%

Ventilation des produits de tarification **par secteur d'activité**

Secteur d'activité médico-social	2024		2023		2024		2023	
	Produits des activités	% Répartition sur OVE	Produits des activités	% Répartition sur OVE	Résultats nets	% Répartition sur OVE	Résultats nets	% Répartition sur OVE
Institut médico-Educatif	46 140 435	28%	46 969 971	30%	892 171	-345%	265 826	-14%
Institut Thérapeutique Educatif et Pédagogique	32 114 671	19%	31 201 644	20%	372 252	-144%	1 994 421	-107%
Maison d'Enfants à Caractère Social	4 163 175	2%	3 984 330	3%	-452 392	175%	-315 653	17%
Service d'Education et Soins Spécialisés à Domicile - Service de Soutien à l'Education Familiale et à l'Intégration Sociale	14 172 265	8%	7 414 995	5%	1 874 669	-726%	1 338 320	-72%
Centre Médico-Psycho-Pédagogique	6 859 311	4%	5 812 212	4%	1 900 787	-736%	1 125 577	-60%
Dispositifs Expérimentaux	1 658 000	1%	1 751 140	1%	77 527	-30%	189 225	-10%
Centre d'Accueil et d'Orientation pour Mineurs Isolés - Centre d'Hébergement d'Urgence	453 377	0%	406 460	0%	212 261	-82%	56 360	-3%
TOTAL ENFANCE	105 561 234	63%	97 540 752	62%	4 877 275	-1889%	4 654 076	-249%
Service d'Aide et d'Accompagnement à la Vie Sociale - Centre d'Accueil de Jour	2 408 867	1%	2 527 729	2%	-139 231	54%	89 100	-5%
Foyer de Vie et d'Hébergement	886 961	1%	1 009 344	1%	57 156	-22%	160 645	-9%
Etablissement et Service d'Aide par le Travail	2 263 708	1%	2 217 916	1%	-353 160	137%	-672 950	36%
Foyer d'accueil médicalisé	37 247 628	22%	32 954 650	21%	-152 804	59%	-1 975 703	106%
Maison d'Accueil Spécialisé	17 138 645	10%	17 857 795	11%	-1 506 582	583%	-1 724 013	92%
Personnes âgées	1 624 790	1%	2 702 031	2%	-3 040 889	1178%	-2 398 481	128%
TOTAL ADULTES	61 570 599	37%	59 269 465	38%	-5 135 510	1989%	-6 521 402	349%
Produits de tarification d'activité sous contrôle de tiers financeurs	167 131 833	100%	156 810 217	100%	-258 235	100%	-1 867 326	100%

L'ANALYSE FINANCIÈRE

////////////////////

Bilan actif

Fondation abritée

ACTIF	Brut	Amortissement	Exercice 2024	Exercice 2023
Actifs immobilisés				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement			-	
Frais de recherches et de développement			-	
Concessions, brevets, licences, logiciels, droits et valeurs similaires			-	
Fonds commercial			-	
Autres			-	
Immobilisations incorporelles en cours			-	
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriel				
Autres				
Immobilisations grevées de droit				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres				
TOTAL I	-	-	-	-
Actif circulant				
Stocks et en cours				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
Avances et acomptes sur commandes				
Autres	30 000		30 000	20 000
Valeurs mobilières de placement				
Valeurs mobilières de placement			-	10
Instruments de trésorerie			-	-
Disponibilités	20 033		20 033	21 947
Charges constatées d'avance				
TOTAL II	50 033	-	50 033	41 957
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion Actif (V)				
Compte de liaison			81	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	50 033	-	50 114	41 957

Bilan passif

Fondation abritée

PASSIF	Exercice 2024	Exercice 2023
Fonds associatifs		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	15 000	15 000
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	16 957	4 672
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	18 157	12 285
Situation Nette (sous-total)	50 114	31 957
Autres fonds associatifs		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL I	50 114	31 957
Fonds dédiés		
Fonds reportés sur legs et donation		
Fonds dédiés		
TOTAL II	0	0
Provisions		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL III	0	0
Dettes		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		10 000
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL IV	0	10 000
Ecart de conversion Passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	50 114	41 957
Engagements donnés		
1. Dont à plus d'un an		
Dont à moins d'un an	0	10 000
2. Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
3. Dont emprunts participatifs		

Compte de résultat

Fondation abritée

PRODUITS	Exercice 2024	Exercice 2023
Produits d'exploitation (ou produits courants non financiers)		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Vente de biens		
Ventes de prestations de services		
Production immobilisée		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions		
Contributions financières des autorités de tarification relatives aux activités sociales et médico-sociales		
Autres concours publics		
Subventions d'exploitation		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons issues d'Appel à la générosité du public		
Dons manuels	13 500	13 500
Mécénat		
Contributions financières		
Reprises sur provisions, amort. et transferts de charges		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits (hors cotisations)	10 000	10 000
TOTAL I	23 500	23 500
Quote part de résultat sur opérations faites en commun (II)		
Produits financiers		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	0	0
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL IV	0	0
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV + V)	23 500	23 500
Solde débiteur = déficit	0	0
TOTAL GENERAL	23 500	23 500
Evaluation des contributions volontaires en nature		
Produits		
Dons en nature	2 326 214,62	2 295 324
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	2 326 215	2 295 324

Compte de résultat

Fondation abritée

CHARGES	Exercice 2024	Exercice 2023
Charges d'exploitation (ou charges courantes non financières)		
Achats de marchandises (a)		
Variation de stock (b)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements (a)		
Variation de stock (b)		
Autres achats et charges externes (*)	343	6 215
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés		
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements, dépréciations et engagements :		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements (c)		
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations		
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations		
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres Charges	5 000	5 000
TOTAL I	5 343	11 215
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (II)		
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	0	0
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et aux provisions		
TOTAL IV	0	0
Impôts sur les sociétés (V)		
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	5 343	11 215
Solde créditeur = excédent	18 157	12 285
TOTAL GENERAL	23 500	23 500
Evaluation des contributions volontaires en nature		
Charges		
Secours en nature	2 326 214,62	2 295 324
Mise à disposition de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole		
TOTAL	2 326 215	2 295 324
* Y compris		
- redevances de crédit-bail mobilier		
- redevances de crédit-bail immobilier		

Capacité d'autofinancement

CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Capacité d'autofinancement		
Résultat net de l'exercice	1 259 483	-991 055
+ dotations aux amortissements et provisions	12 490 780	13 314 679
- reprises sur amortissements et provisions	-4 209 219	-8 200 545
+ engagements sur fonds dédiés	4 276 682	3 414 303
- désengagement sur fonds dédiés	-1 458 513	-970 088
- résultat net de cessions d'actifs immobilisés	-348 787	-1 227
- Production immobilisée	-45 685	
- quote part des subventions d'investissements virées au	-1 147 759	-1 153 636
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	10 816 983	5 412 431
Capacité d'autofinancement		
Résultat d'exploitation	179 831	-1 283 154
+ dotations aux amortissements et provisions d'exploita	16 571 687	16 562 074
- reprises sur amortissements et provisions d'exploitatio	-5 345 295	-8 785 225
- Production immobilisée	-45 685	
+/- quote part de résultat faite en commun	-17 000	-22 000
+ produits financiers (sauf reprise sur provision)	464 069	313 567
- charges financières (sauf dotation aux amortissements	-1 009 518	-1 239 870
+ produits exceptionnels (sauf cessions, QP subv. Virée	1 927 961	1 480
- charges exceptionnelles (sauf VNC des imm. cédées, d	-412 522	-134 442
- impôt sur les bénéfices		
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	10 816 983	5 412 431

Bilan financier année 2024

BIENS	2023	2024	FINANCEMENTS	2023	2024
Biens stables			Financements stables		
Immobilisations incorporelles brutes	33 678 896	34 320 227	Apports ou fonds associatifs	20 365 055	20 365 055
Immobilisations corporelles brutes			Réserves des plus values nettes	24 256	24 256
- Terrains	30 911 657	31 064 330	Excédents affectés à l'investissement	4 987 666	5 039 286
- Constructions	64 528 613	64 130 801	Subventions d'investissements	12 482 161	11 770 262
- Installations techniques, matériels et outillages	8 438 740	8 789 754	Réserve de compensation des charges d'amortissement	18 500 747	20 976 134
- Autres immobilisations corporelles	28 464 592	31 990 293	Provisions pour amortissements dérogatoires	5 828 093	5 713 932
Immobilisations en cours	1 518 724	1 557 330	Fonds dédiés à l'investissement	16 084 157	18 579 545
Avances et acomptes	50 230	14 169	Provisions réglementées sur plus-values nettes d'actif	465 533	465 533
Immobilisations financières	7 490 585	6 976 601	Emprunts et dettes financières	39 995 244	37 654 666
Amortissements comptables excédentaires différés			Dépôts et cautionnements reçus	-121 314	53 267
			Amortissements des immobilisations		
			- Agencements de terrain	1 190 449	1 336 556
Charges à répartir			- Constructions	33 902 455	35 647 938
Autres	318 694	323 078	- Installations, matériels et outillages techniques	6 938 430	7 398 287
			- Autres immobilisations corporelles	20 205 740	21 908 183
			Amortissements des immobilisations incorporelles	3 390 403	3 859 209
Comptes de liaison investissement	-	-	Autres (1)	645 745	633 245
TOTAL II	175 400 731	179 166 582	TOTAL I	184 884 820	191 425 354
FONDS DE ROULEMENT D'INVESTISSEMENT NEGATIF (I-II)			FONDS DE ROULEMENT D'INVESTISSEMENT POSITIF (I-II)	9 484 089	12 258 772
Report à nouveau déficitaire	17 905 506	23 352 809	Excédent et provisions affectés à la couverture du BFR	3 293 571	3 293 572
Résultat déficitaire	991 055		Reserves de compensation des déficits	5 737 720	8 018 822
Résultat déficitaire en attente d'affectation			Résultat excédentaire		1 259 483
Droits acquis par les salariés non provisionnés	-	-	Résultat excédentaire en attente d'affectation		
			Report à nouveau excédentaire affecté à :		
Autres	-	-	- réduction des charges d'exploitation		
Comptes de liaison trésorerie (stable)	-	-	- financement de mesures d'exploitation	5 641 531	5 587 019
TOTAL IV	18 896 561	23 352 809	Provisions pour risques et charges	4 377 731	8 591 786
FONDS DE ROULEMENT D'EXPLOITATION NEGATIF (III-IV)			Fonds dédiés	8 002 044	8 264 904
FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL NEGATIF			Autres		
Valeurs d'exploitation			Comptes de liaison trésorerie (stable)		
Stocks	249 531	265 522	TOTAL III	27 052 598	35 015 586
Avances et acomptes versés	742 367	510 110	FONDS DE ROULEMENT D'EXPLOITATION POSITIF (III-IV)	8 156 037	11 662 777
Organismes payeurs, usagers	19 973 363	17 817 174	FONDS DE ROULEMENT NET GLOBAL POSITIF	17 640 126	23 921 549
Créances diverses d'exploitation	6 057 152	5 726 351	Dettes d'exploitation		
Créances irrécouvrables en non-valeur			Avances reçues	2 134 905	2 346 824
Charges constatées d'avance	595 775	850 822	Fournisseurs d'exploitation	5 929 373	6 224 098
Dépenses pour congés payés (2)	7 631 497	7 928 846	Dettes sociales	18 845 606	20 297 004
Autres	-	-	Dettes fiscales	496 326	311 690
Comptes de liaison exploitation	-	-	Dettes diverses d'exploitation		
TOTAL VI	35 249 685	33 098 825	Dépréciation des stocks et créances	6 930 177	6 330 939
BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT (VI-V)	0	0	Produits constatés d'avance	1 395 254	2 796 296
Liquidités			Ressources à reverser à l'aide sociale	36 681	36 681
Valeurs mobilières de placement	8 125 752	1 712 259	Fonds déposés par les résidents	690 746	602 250
Disponibilités	11 446 389	28 645 560	Autres	199 737	188 231
			Comptes de liaison exploitation		
Autres			TOTAL V	36 658 804	39 134 013
Comptes de liaison trésorerie			EXCEDENT DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (VI-V)	1 409 119	6 035 188
TOTAL VIII	19 572 141	30 357 819	Financements à court terme		
TRESORERIE POSITIVE (VIII-VII)	19 049 245	29 956 737	Fournisseurs d'immobilisations	311 888	91 476
TOTAL DES BIENS (II+IV+VI+VIII)	249 119 118	265 976 035	Fonds des majeurs protégés		
			Concours bancaires courants		
			Ligne de trésorerie	4 927	81 041
			Intérêts courus non échus	206 081	228 565
			Autres		
			Comptes de liaison trésorerie		
			TOTAL VII	522 896	401 082
			TRESORERIE NEGATIVE (VIII-VII)		
			TOTAL DES FINANCEMENTS (I+III+V+VII)	249 119 118	265 976 035

(1) Provision pour dépréciation des immobilisations financières

(2) Compte 1162, 115922



Direction générale

19, rue Marius Grosso
69120 Vaulx-en-Velin
Tél. 04 72 07 42 00

contact@fondation-ove.fr
fondation-ove.fr

Comité d'audit du 15 avril 2025

Délibération sur les comptes annuels 2024

« Le comité d'audit, réuni en date du 15 avril 2025,
Après examen et sur la base des éléments suivants :

- Projet de comptes annuels 2024 présentés par les services de la direction générale, avec commentaires des éléments majeurs,
- Commentaires du Trésorier sur les comptes annuels ;
- Compte rendu par le commissaire aux comptes de sa mission relative au contrôle légal des comptes annuels ;

Après avoir délibéré, émet un avis favorable à l'arrêté des comptes annuels 2024 par le Bureau et à leur approbation par le Conseil d'administration de la Fondation OVE.

Le Président,

Jean-Dominique TORTUYAUX



Direction générale

19 rue Marius Grosso

69120 Vaulx-en-Velin

Tél. 04 72 07 42 00

<http://www.fondation-ove.fr>